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Specificaţii tehnice – LOT 1 
[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 2, 3, 4, 6, 7, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1, 5,] 

 

Numărul procedurii de achiziție: Nr. 21054926/12.04.2022 

Obiectul achiziției: Echipament special 
  

Denumirea 
bunurilor  

Denumirea modelului 
bunurilor 

Ţara de 
origine 

Produ-cătorul Specificarea tehnică deplină solicitată de 
către autoritatea contractantă 

Specificarea tehnică deplină propusă de 
către ofertant 

Standard
e de 

referinţă 
1 2 3 4 5 6 7 

Veste antiglonț 
clasa NIJ – III 
A 
fără plite 
balistice 

Veste antiglonț clasa 
NIJ – III A 
fără plite balistice 
COD PRODUS 
OFERTAT: 
VGHPT10/ ICBC 0002 

China XINXING 
JIHUA 
INTERNATIO
NAL 
TRADING 
(TIANJIN) 
CO.LTD 

DENUMIREA PRODUSULUI: Vestă 
antiglonț NIJ-IIIA. 
 
 
 
DESTINAȚIA: Vesta antiglonț este 
destinată pentru asigurarea protecției 
balistice individuale în zonele de contact 
respectiv torace și abdomen frontal și 
dorsal, special construită pentru a absorbi 
energia de impact imprimată de 
proiectile sau schijele aferente 
proiectilelor armamentului de calibru 
mic de infanterie. 
CERINȚE MINIME IMPUSE: 

1) Vestă; 
2) Plăcuțe identificare cu Valcto. 

CARACTERISTICI TEHNICE 
CONSTRUCTIVE: 

1) Vesta antiglonț: 
Material: fibre aramidice sau alt 
material care să asigure un nivel de 
protecție  clasa IIIA conform 
standardului NIJ 0101.06-2008. 

DENUMIREA PRODUSULUI: Vestă 
antiglonț NIJ-IIIA 
COD PRODUS OFERTAT: VGHPT10/ 
ICBC 0002 
 
DESTINAȚIA: Vesta antiglonț este 
destinată pentru asigurarea protecției 
balistice individuale în zonele de 
contact respectiv torace și abdomen 
frontal și dorsal, special construită 
pentru a absorbi energia de impact 
imprimată de proiectile sau schijele 
aferente proiectilelor armamentului de 
calibru mic de infanterie. 
CERINȚE MINIME IMPUSE: 

3) Vestă; 
4) Plăcuțe de identificare cu 

sistem de prindere tip Velcro. 
CARACTERISTICI TEHNICE 
CONSTRUCTIVE: 

3) Vesta antiglonț: 
Material: Kevlar (fibre aramidice) care 
asigura un nivel de protectie conform 
standardului NIJ 0101.06-2008. 

Produsele 
ofertate 
sunt in 
conformita
te cu toate 
standardel
e si 
normativel
e 
prevazute 
de 
legislatia 
in vigoare 
la data 
ofertarii 
pentru 
produsele 
din 
categoria 
lor. 
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Talii: conform standardului NIJ 
0101.06-2008. 
Nivelul de protecție: IIIA conform 
standardului NIJ 0101.06-2008. 
Construcție modulară: Sistem de 
ajustare pentru reglarea vestei pe talia 
utilizatorului cu bandă tip Velcro® 
(banda scai sau arici deasă, de calitate 
superioară). 
Vesta să fie ranforsată, atât frontal, cât și 
dorsal, cu o rețea de 7 (șapte) chingi 
transversale cu lățime de 25mm cusute 
echidistant la 25mm una față de cealaltă 
pentru atașarea și susținerea buzunarelor 
și accesoriilor. Prima chingă se coasă la 
o distanță 15mm față de partea de jos a 
vestei.  
Să fie prevăzută cu chingă de 
salvare/tractare dispusă din partea din 
spate. 
Să fie prevăzută cu sistem de circulare a 
aerului (țesătură sintetică tip plasă). 
Vesta să dispună de buzunare în față și 
spate pentru posibilă introducere a 
plăcilor de protecție balistică de 
dimensiuni 300/250/30mm. Buzunarele 
vor fi asigurate cu capace închise cu 
bandă de tip Velcro® sau echivalent. 
Construcția și finisarea suprafețelor 
trebuie să excludă defectele care ar putea 
cauza rănirea utilizatorului sau a 
manifestanților pe durata utilizării 
normale. 
Vesta să-și mențină caracteristicile 
fizico-mecanice, dimensionale și de 
aspect, în condiții de utilizare și 
întreținere specifică (la acțiunea agenților 
de mediu și atmosferici, a radiațiilor 
solare, spălări repetate). 

Talii: conform standardului NIJ 
0101.06-2008. 
Nivelul de protecție: IIIA conform 
standardului NIJ 0101.06-2008. 
Construcție modulară: Sistem de 
ajustare pentru reglarea vestei pe talia 
utilizatorului cu bandă tip Velcro® (de 
calitate superioară). 
Vesta este ranforsată, atât frontal, cât și 
dorsal, cu o rețea de 7 (șapte) chingi 
transversale cu lățime de 25mm cusute 
echidistant la 25mm una față de cealaltă 
pentru atașarea și susținerea 
buzunarelor și accesoriilor. Prima 
chingă este cusuta la o distanță 15mm 
față de partea de jos a vestei.  
Este prevăzută cu chingă de 
salvare/tractare dispusă din partea din 
spate. 
Vesta este prevăzută cu sistem de 
circulare a aerului (țesătură sintetică tip 
plasă). 
Vesta dispune de buzunare în față și 
spate pentru posibilă introducere a 
plăcilor de protecție balistică de 
dimensiuni 300/250/30mm. Buzunarele 
vor fi asigurate cu capace închise cu 
bandă de tip Velcro®. 
Construcția și finisarea suprafețelor 
exclud defectele care ar putea cauza 
rănirea utilizatorului sau a 
manifestanților pe durata utilizării 
normale. 
Vesta isi mentine caracteristicile fizico-
mecanice, dimensionale și de aspect, în 
condiții de utilizare și întreținere 
specifică (la acțiunea agenților de 
mediu și atmosferici, a radiațiilor 
solare, spălări repetate). 
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Materialele utilizate în construcția vestei 
să fie tratate anti microbian și să nu 
cauzeze iritații ale pielii sau a ochilor. 
Vesta să dispună de geantă/husă pentru 
păstrare și transportare. 

2) Plăcuțe identificare cu 
Velcro® (spate); 

- Plăcuță spate: material poliester 
100%, cu sistem de benzi paralele 
Velcro® (arici) pentru fixare pe parte 
spate a vestei multifuncționale. Pe partea 
exterioară a plăcuței este aplicată 
inscripția ”CARABINIERI”. Fon negru 
inscripția culoare sur/argintie. 
CERINȚE DE MEDIU: 
Funcționarea produsului în următoarele 
condiții: 
Temperatura ambiantă de lucru: -35º-
+50ºC. 
Temperatura de depozitare: -40º-+50ºC. 
Umiditatea atmosferică relativă: 85% la 
+20ºC. 
ALTE CERINȚE: 
Privind fabricația produsului: Produsele 
vor fi noi, fabricate cu cel mult 12 luni 
înainte de data livrării acestora. 
Privind culoarea produsului: pentru 
vestă negru. 
Privind inscripționarea și ambalarea: 
Privind inscripționarea vestei: 
- denumirea produsului; 
- modelul produsului; 
- mărimea; 
- nivelul de protecție balistică; 
- lotul, luna și anul fabricării. 
Privind ambalarea produselor: 
Ambalarea să asigure păstrarea 
caracteristicilor și a siguranței la 

Materialele utilizate în construcția 
vestei sunt tratate anti microbian și nu 
cauzeaza iritații ale pielii sau a ochilor. 
Vesta dispune de geantă/husă pentru 
păstrare și transportare. 

4) Plăcuțe identificare cu 
Velcro® (spate); 

- Plăcuță spate: material poliester 
100%, cu sistem de benzi paralele 
Velcro® (arici) pentru fixare pe parte 
spate a vestei multifuncționale. Pe 
partea exterioară a plăcuței este aplicată 
inscripția ”CARABINIERI”. Font 
negru inscripția culoare sur/argintie. 
 
CERINȚE DE MEDIU: 
Funcționarea produsului în următoarele 
condiții: 
Temperatura ambiantă de lucru: -35º-
+50ºC.  
Temperatura de depozitare: -40º-
+50ºC. 
Umiditatea atmosferică relativă: 85% la 
+20ºC.  
 
ALTE CERINȚE: 
Privind fabricația produsului: 
Produsele livrate vor fi noi, fabricate cu 
cel mult 12 luni înainte de data livrării 
acestora. 
Privind culoarea produsului: pentru 
vestă negru. 
Privind inscripționarea și ambalarea: 
Privind inscripționarea vestei: 
Societatea noastra confirma faptul 
ca produsele ofertate vor fi 
inscriptionate dupa cum urmeaza: 
- denumirea produsului; 
- modelul produsului; 
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transport și manipulare conform 
normelor în vigoare. 
Privind garanția și durata normală de 
utilizare a produsului: 
Termenul de garanție a produsului 
păstrat în ambalaj original în depozite 
(încăperi) neîncălzite prevăzute cu 
aerisire naturală: minim 2 ani. 
Durata normală de utilizare: minim 8 ani. 
Privind producătorul și furnizorul 
produsului: 
Producătorul va avea implementat 
sistemul de management al calității 
conform standardului internațional ISO 
9001. 
Furnizorul va prezenta odată cu 
propunerea tehnică o declarație de 
conformitate dată de producător care să 
certifice faptul că produsul ofertat 
îndeplinește în totalmente cerințele 
prezentei specificații tehnice. 
Furnizorul va prezenta la recepția 
produsului documente 
(certificate/buletine de analiză/similar) 
din care să rezulte că sunt îndeplinite 
cerințele produsului precizate la capitolul 
Caracteristici tehnici constructive. 

Furnizorul va prezenta la recepția 
produsului instrucțiuni de utilizare și 

întreținere în limba română. 

- mărimea; 
- nivelul de protecție balistică; 
- lotul, luna și anul fabricării. 
Privind ambalarea produselor: 
Ambalarea va asigura păstrarea 
caracteristicilor și a siguranței la 
transport și manipulare conform 
normelor în vigoare. 
Privind garanția și durata normală de 
utilizare a produsului: 
Termenul de garanție a produsului 
păstrat în ambalaj original în depozite 
(încăperi) neîncălzite prevăzute cu 
aerisire naturală: minim 2 ani. 
Durata normală de utilizare: minim 8 
ani. 
Privind producătorul și furnizorul 
produsului: 
Producătorul are implementat 
sistemul de management al calității 
conform standardului internațional ISO 
9001. 
Societatea noastra ataseaza prezentei 
propuneri tehnice si declarație de 
conformitate de la producător care 
certifica faptul că produsul ofertat 
îndeplinește în totalitate cerințele 
prezentei specificații tehnice. 
Societatea noastra va prezenta la 
recepția produsului si  documente 
(certificate/buletine de analiză/similar) 
din care să rezulte că sunt îndeplinite 
cerințele produsului ofertat , in 
conformitate cu caracteristicile tehnice 
precizate la capitolul Caracteristici 
tehnici constructive din prezenta 
propunere tehnica. 
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Societatea noastra va prezenta la 
recepția produsului si instrucțiuni de 
utilizare și întreținere în limba română. 

 
 
Termenul de livrare: 90 de zile de la data inregistrarii contractului la Ministerul Finantelor- Trezoreria Chisinau 
Locul livrarii: Republica Moldova, Mun. Chisinau, Str. Tighina, 34 
Conditie de livrare: DDP- conform INCOTERMS , cu asigurarea descarcarii bunurilor pana la locul indicat de catre beneficiar cu implicarea personalului 
propriu. 
 
 
Semnat:_______________  
Numele, Prenumele: Mitroi Narcis Adrian   
În calitate de: Reprezentant legal - Administrator 
Ofertantul:  I.C.B.C. - INTERNATIONAL CONSULTANTS AND BUSINESS COMPANY S.R.L  
Adresa:  MD-2071, str. Alba Iulia, &9/1, of.1, mun. Chisinau, Republica Moldova 
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